ПРОТОКОЛ № 2
заседания районной межведомственной комиссии

по охране труда
п. Абан                                                 11-00                                       26.06.2020 года

	Председатель комиссии:

	Горнакова С.Д.
	Первый заместитель главы администрации Абанского района

	Секретарь комиссии:
	Хоменкова  О.Е.
	Главный специалист отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	Члены комиссии:
	Кортелева О.В.
	Заместитель главы администрации Абанского района

	Харисова Л.А.
	Заместитель главы администрации Абанского района

	Арискин В.Ф.
	Руководитель управления образования администрации Абанского района

	Уманцева О.А.
	Начальник отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	Чухломина Н.В.
	Начальник отдела информационного, правового и кадрового обеспечения администрации Абанского района

	Карымов Ю.Д.
	И.о. главного врача КГБУЗ «Абанская РБ»

	Гончарова С.М.
	Главный специалист - уполномоченный филиала  № 9 ГУ КРО ФСС РФ

	Чебых А.А.
	И.о. начальника ОГИБДД ОМВД России по Абанскому району

	Чечура Н.Л.
	И.о. начальника ПЧ 86 «ОГПС №10»

	Литус Л.А.
	Председатель территориальной (районной) организации Профсоюза работников образования

	Павлюков О.А.
	Главный государственный инженер-инспектор инспекции Гостехнадзора Абанского района

	Приглашенные:
	Кислов А.А.
	Заместитель начальника отдела начальника отдела ЖКХ и АСТ
администрации Абанского района

Повестка заседания:

1. О подготовке к пожароопасному сезону в Абанском районе в 2020 году.
Докладчик Кислов А.А.
2. О состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.
Докладчик Чухломина Н.В.
1. СЛУШАЛИ:
О подготовке к пожароопасному сезону в Абанском районе в 2020 году.
С докладом выступил Кислов А.А.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о подготовке к пожароопасному сезону в Абанском районе в 2020 году.
2. СЛУШАЛИ:

О состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.
С докладом выступила Чухломина Н.В.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района. Рекомендовать Чухломиной Н.В. после снятия режима самоизоляции активизировать работу по выполнению запланированных показателей по заключению коллективных договоров.

Председатель комиссии

                                                          С.Д.  Горнакова

Хоменкова Оксана Евгеньевна

8(39163)22622
Доклады  к протоколу.
1. Доклад Кислова А.А. - заместитель начальника отдела ЖКХ и АСТ
администрации Абанского района о подготовке к пожароопасному сезону в Абанском районе в 2020 году.
         В рамках своевременной подготовки к пожароопасному периоду 2020 года в Абанском районе запланированы и  проведены следующие мероприятия:

1. Разработан, согласован и утвержден План тушения лесных пожаров на территории Абанского района.

2. Подготовлен проект постановление администрации Абанского района «Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2020 года»:

- разработан План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасном периоде 2020 года;

- определен состав и порядок работы патрульно-контрольной, патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп.

Создано:

- 55 патрульных групп (110 человек);

- 16 патрульно маневренных групп (64 человека, 16 ед.техники)

- на район 2 маневренные группы (33 человек,8 единиц техники);

- одна патрульно - контрольная группа (4 человек, 1 единица техники)

- в поселениях организована работа старост всего 53 человека.

3. На 10.04.2020 запланировано проведение расширенного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности района по вопросам подготовки и прохождения  пожароопасного периода 2020 года с приглашением сельхозтоваропроизводетелей, лесозаготовителей и переработчиков.

 Общая численность группировки сил, привлекаемых к тушению лесных пожаров в 2020 году составляет:  534 человека, в том числе:

- Долгомостовское  отделение КГАУ «Лесопожарный центр», 3 летчика-наблюдателя,  28 десантников и 25 работник наземных служб пожаротушения (ПХС),  из них 11 руководителей тушения лесных пожаров. Планируется задействовать 13 единиц техники;

- от арендаторов - 24 человека и 19 единиц технических средств;

- подразделения пожарной охраны  МЧС России  – 60 человек и 6 единиц техники.

Для защиты населенных пунктов от перехода лесных и ландшафтных пожаров привлекаются:

 ДПК (добровольная пожарная команда) – 408 человек, 3 пожарных автомобиля, 1 приспособленная техника, 10 огнеборцев, 15 мотопомп.

 в 2019 году:

- выполнена опашка 22 населенных пунктов в 10 сельсоветах, на сумму 296456,00 рублей за счёт краевых средств, 13773,97  рублей за счёт средств местного бюджета;

- приобретено первичных средств пожаротушения на сумму 170493,00 рубля;

- простимулированы добровольные пожарные за тушение лесных пожаров на сумму 40241,00  рублей.

В 2020 году запланировано:

- выполнить опашку 18 населенных пунктов на общую сумму 185957,00 рублей;

- обновить минерализованные полосы выполненные в 2019 году за счёт привлечённых средств;

- приобрести первичных средств пожаротушения на сумму  174139,00 рублей;

- простимулировать добровольных пожарных за тушение лесных пожаров на сумму 48632,00 рубля.

 С целью предупреждения возникновения лесных пожаров с населением района   проводится профилактическая работа:

- информирование населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности;

- сходы граждан с освещением вопросов безопасности в пожароопасном периоде;

- личные встречи с гражданами;

- расширенные заседания КЧС и ПБ с участием лесозаготовителей и сельхозтоваропроизводителей;

При ухудшении обстановки с лесными пожарами запланировано:

- подворовые обходы населенных пунктов с проведением профилактических бесед и раздачей памяток;

- выставление постов на въездах в лесные массивы;

- патрулирование территорий с целью своевременного обнаружения очагов возгораний;

2.Доклад Чухломиной Н.В. - начальник отдела информационного, правового и кадрового обеспечения администрации Абанского района о состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.
         В соответствии с Законом Красноярского края от 30.01.2014 N 6-2056  «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края государственными полномочиями по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением", а также  ст. 50, ст. 51  ТК РФ администрация Абанского района осуществляет следующие государственные полномочия:

а) осуществление уведомительной регистрации коллективных договоров, заключенных между работниками и работодателями у индивидуальных предпринимателей или в организациях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, изменений и дополнений к ним в порядке, установленном Правительством края;

б) осуществление уведомительной регистрации территориальных соглашений, изменений и дополнений к ним в порядке, установленном Правительством края;

в) выявление в представленных на уведомительную регистрацию коллективных договорах и территориальных соглашениях условий, ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, и сообщение об этом представителям сторон, подписавшим коллективный договор, территориальное соглашение, а также в Государственную инспекцию труда в Красноярском крае;

г) установление правомочности представителей сторон коллективных договоров, территориальных соглашений;

д) оказание методической и консультационной помощи представителям сторон, подписавшим коллективный договор, территориальное соглашение, изменения и дополнения к ним;

е) экспертизу содержания коллективного договора, территориального соглашения, изменений и дополнений к ним;

ж) оформление и направление представителям сторон регистрационной карточки по факту проведения уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных соглашений, изменений и дополнений к ним;

з) осуществление контроля за выполнением коллективных договоров, территориальных соглашений в порядке, установленном Правительством края.

Постановлением  Правительства Красноярского края от 30.08.2016 N 430-п был утвержден Порядок уведомительной регистрации краевых и территориальных соглашений, коллективных договоров, изменений и дополнений к ним, осуществления контроля за их выполнением.

В соответствии с указанным документом администрацией Абанского района было принято постановление № 403-п от 14.12.2016, согласно которому уполномоченным должностным лицом по осуществлению уведомительной регистрации актов социального партнерства и обеспечению выполнения порядка их уведомительной регистрации является Горнакова С.Д. - Первый заместитель Главы администрации Абанского района.

На сегодняшний день на территории Абанского района прошли уведомительную регистрацию:

одно территориальное соглашение,

одно отраслевое соглашение;

42 учреждений и организаций утвердили коллективные договора (из них 4 впервые зарегистрированные в 2017 году).
По отношению к 2017 году произошло уменьшение на 8 единиц коллективных договоров.
Всего в 2019 году было зарегистрировано 18 актов социального партнерства (коллективных договоров, изменений к ним), в целом цифра стабильная составляет 18-22 уведомительной регистрации коллективных договоров, прошедших уведомительную регистрацию.

Как следует из анализа прошедших уведомительную регистрацию соглашений и коллективных договоров, на сегодняшний день акты социального партнерства принимаются в муниципальных образовательных учреждениях, муниципальных учреждениях культуры и спорта, учреждений лесничества. Это связано с активной позицией профсоюзных организаций и  трудовых коллективов. Зарегистрировано коллективных договор ООО «Ключи».

За 1 полугодие 2020 года зарегистрировано 8 коллективных договоров (соглашений), при запланированных 12. Снижение уведомительной регистрации связано с введением на территории Красноярского края режима самоизоляции. После отмены ограничительных мероприятий планируется возобновить работу в полном объеме.

В целом на сегодняшний день на территории Абанского района сохраняется достаточно большой охват коллективными договорами трудовых коллективов.